
Bioagens: současné prostředky biologické ochrany V.Psota, T.Kopta 

 

1 

červen 2010 

OBECNÁ ZÁSADY POUŽITÍ PROSTŘEDKŮ BIOLOGICKÉ 

OCHRANY 

 

     Základním předpokladem úspěšného použití prostředků biologické ochrany je přesné 

určení škůdce. Velmi důležitá je i znalost jeho bionomie, škodlivosti, rychlosti rozmnožování 

a další.  

     Neméně důležitá je i znalost optimálních podmínek pro jednotlivá bioagens. Velký 

význam hraje optimální teplota, vlhkost, ale i jiné faktory. V případě, že je bioagens použito 

v pro něj nevhodném prostředí, nemusí být dosaženo očekávaného efektu.  

     Nezbytně nutná je znalost vztahu mezi cílovým škůdcem a použitým bioagens. Uživatel by 

především měl vědět, které stádium škůdce konkrétní bioagens napadá. S tím je pak často 

spojeno i optimální načasování aplikace bioagens.  

     Ve většině případů platí, že bioagens dosahují nejlepší účinnost, jsou-li použita 

preventivně. Měla by tedy být aplikována v době, kdy je zaznamenán počáteční výskyt 

cílového škůdce. V době, když jsou již patrné škody a škůdce dosáhne vysoké populační  

hustoty, je ochrana prostřednictvím bioagens obtížnější. 

     Účinnost biologické ochrany bývá velmi často snížena použitím nevhodného pesticidu 

v době, kdy je v cílovém porostu aplikováno bioagens. Proto je nutné zvážit, zda je možné 

konkrétní pesticid spolu s vybraným bioagens použít. V současnosti je na trhu široká škála 

přípravků na ochranu rostlin v ekologickém zemědělství, které v drtivé většině nemají 

negativní efekt na živé bioagens. Také některé syntetické pesticidy  jsou relativně selektivní a 

je možno je s bioagens kombinovat. V případě nejasností je dobré konzultovat využití 

pesticidu přímo s dodavatelem bioagens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bioagens: současné prostředky biologické ochrany V.Psota, T.Kopta 

 

2 

červen 2010 

Přehled využití popsaných bioagens 

 
PREDÁTOŘI 

Druh Plodina Škodlivý organismus Dávkování 

bejlomorka 

Aphidoletes 

aphidimyza 

skleníkové kultury, 

papriky, rajčata, 

listová zelenina, 

okrasné byliny a 

dřeviny, ovocné 

dřevin  

mšice broskvoňová, 

řešetláková, 

bavlníková a slívová  

0,1 - 1 ks/m
2
 

preventivně nebo 3 - 

40 ks/m
2
 kurativně 

nebo 0,6 - 60 

ks/rostlinu kurativně 

slunéčko 

Cryptolaemus 

montrouzieri 

skleníková zelenina, 

okrasné rostliny ve 

sklenících, zimní 

zahrady 

červci, např. 

Planococcus citri, 

Pseudococcus affinis, 

červci vlnatí 

2 - 10 ks/m
2
 nebo 2 

ks/rostlinu ve 2 

aplikacích kurativně, 

10 ks/m
2
 nebo 5 

ks/rostlinu 

jednorázově do 

ohnisek; nebo 1 - 5 ks 

larev na kolonii 

červců, 1 - 2 aplikace 

klopuška 

skleníková  

Macrolophus 

caliginosus 

skleníková zelenina -

okurky, rajčata, 

papriky, lilky 

molice skleníková a 

molice bavlníková 

0,5 - 2 ks/m
2
 2 - 5 

dělených aplikací, v 

závislosti na 

populační hustotě 

škůdce 

hladěnka Orius 

laevigatus 

skleníková zelenina - 

okurky, rajčata, 

papriky 

třásněnka západní 0,25 - 2 ks/m
2
 

preventivně, 5 - 10 

ks/m2 kurativně, 

lokálně, v závislosti 

na populační hustotě 

škůdce 

   Zdroj: Státní rostlinolékařská správa – registr přípravků na ochranu rostlin (2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bioagens: současné prostředky biologické ochrany V.Psota, T.Kopta 

 

3 

červen 2010 

PARAZITOIDI 

Druh Plodina Škodlivý organismus Dávkování 

mšicomar Aphidius 

colemani 

skleníková 

zelenina, okrasné 

rostliny, 

skleníkové kultury 

mšice broskvoňová, 

řešetláková, bavlníková 

a maková 

0,2 - 0,5 ks/m
2
 

preventivně nebo 1,5 

- 4 ks/m
2
 kurativně 

mšicomar Aphidius 

ervi 

skleníková 

zelenina, okrasné 

rostliny, 

skleníkové kultury 

kyjatka osenní, 

zahradní, zemáková,  

hrachová, travní a 

růžová 

0,2 - 0,5 ks/m
2
 

preventivně nebo 1,5 

- 4 ks/m
2
 kurativně 

lumčík Dacnusa 

sibirica 

skleníková 

zelenina, okrasné 

rostliny, 

skleníkové 

kultury, foliovníky 

vrtalky 0,25 ks/m
2
 

preventivně nebo 

0,25 ks/m
2
 kurativně 

- při prvním výskytu 

1x týdně, min . 2 - 3 

aplikace 

lesknatka Diglyphus 

isaea 

skleníková 

zelenina - okurky, 

rajčata, papriky, 

okrasné rostliny, 

skleníkové kultury 

vrtalky, vrtalka 

jihoamerická, vrtalka L. 

trifolii, vrtalka zahradní 

0,25 ks/m
2
 

preventivně nebo 0,1 

- 5 ks/m
2
 kurativně 

mšicovník Encarsia 

formosa 

skleníková 

zelenina - okurky, 

rajčata, papriky, 

okrasné rostliny 

molice, molice 

skleníková, molice 

bavlníková - částečně 

0,5 - 1 ks/m
2
 

preventivně nebo 6 - 

10 ks/m
2
 kurativně 

mšicovník 

Eretmocerus 

eremicus 

skleníková 

zelenina, okrasné 

rostliny, 

skleníkové kultury 

molice, molice 

skleníková, molice 

bavlníková 

1,5 ks/m
2
 

preventivně nebo 3 

ks/m
2
 kurativně nebo 

9 ks/m
2
 do ohnisek 

drobněnka 

Trichogramma 

brassicae 

kukuřice cukrová, 

a kukuřice setá 

zavíječ kukuřičný, 

černopáska bavlníková, 

můra kapustová, můra 

zelná 

25 kapslí/ha jedna 

aplikace 

drobněnky 

Trichogramma pintoi 

a T. evanescens 

kukuřice cukrová, 

kukuřice setá, 

skleníková 

zelenina, polní 

plodová zelenina, 

fazol, košťálová 

zelenina 

zavíječ kukuřičný, 

černopáska bavlníková, 

můra kapustová, můra 

zelná 

50 – 200 kapslí/ha 

dle plodiny, 2 – 3 

aplikace  

   Zdroj: Státní rostlinolékařská správa – registr přípravků na ochranu rostlin (2010). 

 
 

 

 

 

 



Bioagens: současné prostředky biologické ochrany V.Psota, T.Kopta 

 

4 

červen 2010 

DRAVÍ ROZTOČI 

Druh Plodina Škodlivý 

organismus 

Dávkování 

Amblyseius 

cucumeris 

skleníková zelenina, 

okrasné rostliny, 

skleníkové kultury 

třásněnky - nymfální 

stadia, třásněnka 

západní 

80 - 160 ks/m
2
 v 

závislosti na 

populační hustotě 

škůdce 

Phytoseiulus 

persimilis 

skleníková zelenina, 

okrasné rostliny, 

skleníkové kultury 

svilušky, sviluška 

chmelová 

8 - 12 ks/m
2
 v 

závislosti na 

populační hustotě 

škůdce 

Hypoaspis aculeifer  substráty pěstitelské, 

okrasné rostliny, 

okrasné dřeviny, 

žampionárny - 

pěstební substrát, 

skleníkové kultury, 

skleníková zelenina 

smutnice - larvy, 

třásněnka západní 

100 ks/m
2
 

preventivně nebo 200 

ks/m
2
 kurativně nebo 

500 ks/m
2
 do ohnisek 

Typhlodromus pyri réva vinná, ovocné 

dřeviny , zejména 

jabloně 

sviluška chmelová, 

sviluška ovocná, 

roztoči eriophyidní 

1 pás / každý 3. keř 

nebo 1-3 pás / každý 

strom 

   Zdroj: Státní rostlinolékařská správa – registr přípravků na ochranu rostlin (2010). 

 

 

Publikace byla realizována z grantu FRVŠ 202/2010/G4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


